QUEMADMODUM SANOS AGERE CONVENIAT.

CAPUT I.

SAnus homo , qui & bene valet , & suæ spontis est nullis obligare se legibus debet , ac neque Medico , neque Jatralipta egere.

SANITAS omnis actionum corporis incolumentate , morbus illata his sensibili offensa discernuntur . Proin quisquis eorum intervallo corporum includitur , quæ sanitate utuntur quam optima , quæque evidenti actionum vitio fluctuant , is profecto & esse homo sanus , & sic appellari jure potest . Quo-
Sanitas
ac Morbi di-
cimen.
niam vero hic infinitæ sanorum homi- quis .

A

COMMENT.

num latitudines seu spatia quædam quo-
quaversus porriguntur, viñum est nobis
operæ pretium omnem horum differen-
tiam bipartito diducere, factisque clas-
fibus prima eos includere, quibus lau-
datissima constitutio corporis obtigit,
sive partium primarum species tempe-
riem, sive modulum ac normam instru-
mentorum, aut amborum denique unio-
nem. Videlicet hosce ~~as~~, id est,
secundum habitum sanos appellamus,
seu quibus firma sunt nullisque violan-
da calamitatibus omnia semel corporis
munia. Ac secundus quidem Ordo re-
liquis assignetur, qui ab eorum, de
quibus retuli, perfectione multum defi-
ciunt, ac nescio quid vitii trahunt, quod
etsi functiones nondum evidenter con-
vellit, sic debilitat tamen, ut incidenti-
bus vel minimis ærumnis protinus labo-
rent. Et intra has quidem metas omnis
Ordo sanorum est. Tametsi compre-
hensis differentiis sua utriusque non par-
va quoque valetudinis sit latitudo.
Quod namque misericordia discrimina in
primorum elementorum cœtione repe-
rire est, totidem profecto in omni sa-
norum catalogo temperamentorum fue-
rint idea. Tum quoque non solum cor-
pora alia aliis magis temperata intem-
peratave sunt, sed etiam in membrorum
mutua inter se aptatione, alia concin-
na magis, alia magis enornia. Itaque

Sanorum
duplices
Ordo.
Primus.

Secun-
dus.

Sanitatis
ingens
latitudo

DE SANIT. TUENDA. 3

quisquis ab inculpata illa summaque va-
letudine paulummodo deflectit, non ob
id tamen finibus ejus protinus excide-
rit. Nempe ut vitiosus fit, utrumlibet
hoc subsit oportet, & prompta ab insa-
lubribus causis lœfio, & evidens mu-
niorum vitæ impedimentum. Rurius Sanitatis
ex his quos aliquod jam vitium urget, vitiose
nonnullis id adeo leve est, ut à priori- due no-
bus sanis, quos optime valere posui, ta fung.
parvo linquuntur intervallo, eoque fit,
ut his perinde atque illis conservari ha-
bitus in eodem naturæ statu seu bonus
debeat. Succedunt his alii longe pejus
excepti, quos nimirum vitii magnitu-
do functionibus imbecilles atque opor-
tunos morbo facit. Suntque in his
nonnulli quibus usque adeo mala creve-
re, ut tantum non morbum creent, cu-
jus ordinis sunt, decrepiti senes, & va-
letudinarii, & convalescentes, utique
si ut nondum penitus finita, sic in me-
lius inclinata valetudo est. Atque hæc,
ut res postulabat, de sanorum corpo-
rum discrimine hypotheseos loco præfa-
tus, CELSUM nostrum protinus ag-
grediar, primumque ponam, possit, nec
ne omnibus ex æquo sanis proposita Au-
thoris Sententia accommodari. Sane Sanitatq.
curiosius rem æstimenti parum iis qua- vi. iofæ
drare videatur, quos secundus Ordo su- priens
pra complexus est. Impedit enim hos
naturæ vitium quominus integra ma- Autoris
tia mini,

C O M M E N T .

4

me con-
venit.

Vitiose
sanis ab
ægris
parvo
discri-
mine di-
stant.

Quibus
Sanis
conve-
niat il-
lud : Sa-
nus ho-
mo, qui
& bene
valet, &c

nente valetudine quibuslibet indulgere
rebus possint. Nimirum si proprii cor-
poris incommoda gravate ferunt, qui
quæso externorum malorum impetus
commodè sustineant. Tum quo tandem
jure postergatis Medicorum legibus ar-
bitrio vivent suo, quibus levis inter-
dum error magnæ calamitatis occasio
est. Ex quo sciri potest, adeo hos Me-
dicorum imperatis devinciri, ut nihil
aliter atque ægris regi oporteat, illo
tantum interposito discrimine, quod
quæ ægris collapsa functio est, ea his
vacillet, quæque illis mala confertim
avelluntur, eadem his paulatim corri-
gantur. Hæc ista quæ posuimus intuen-
ti manifestum est de iis sanis Authorem
hoc loco agere, quos ordini primo de-
stinavimus. Quam rem cum multa
alia, tum ipse quoque Orationis contex-
tus similem veri facit. Neque enim
cuivis sano, agendi licentia hæc indul-
ta est, sed illi, ut patet, soli, qui &
sanus est & bene valet. Ita profecto,
ut sub bonæ valetudinis nomine signi-
ficata rei differentia firmam intelligas,
inculpabilemque sanitatem, ac nequa-
quam otiosa sit, quæ ultimæ Orationi
jungitur appendix hominis bene valentis.
Ergo quoniam CELSUS noster hoc
Volumine, suæ cuique valetudinis tuen-
dæ rationem proponere constituit, rec-
te sane proque rei dignitate ab iis in-

DE SANIT. TUENDA.

cepisse videtur , qui sanitate utuntur
commodissima , nec ullis interea negotiis
dediti , alienisve imperiis mancipati
sunt. Ac parem quidem docendi ordi-
nem in GALENI quoque Libris , quos
ille de Sanitate Tuenda composuit , in-
venio , nec video , quænam potior scri-
bendi ratio esse possit , quam quæ ab
optimis incipit. Age ergo modo expo-
namus , cur libera ista vivendi ratio
conducere iis censeatur , quibus cum
vitæ libertatem fortuna , tum natura
optimam valetudinem dedere. Unum
illud ante omnia scire licet , si am cui-
que , si optime valet , naturam , in eo-
dem semper habitu servari oportere.
Tum idipsum quoque commodissimè
fieri posse , si caveatur ne hanc ex fa-
cili , causæ externæ violent. Nimirum
sicut optima natura , omnibus sanitatis
intus instructa causis est , ita ejus quo-
que valetudo nunquam esse mala potest ,
nisi si extrinsecus incidens calamitas
eam fecerit non bonam. Jam nulla
Herculè expeditior ad hujus rei provi-
tionem via est , quam ut firmum robur
naturæ comparetur ad superandas quæ
extrinsecus urgent injurias. At verò
hujus rei fructum nulla re alia melius
consequimur , quæam ipsa eorum quæ
corpus demutant assuetudine. Quippe Consue-
ita fere sequitur , ut corpora res solita ta minus
minus afficiat , ejusque rei causa , ipsa afficiunt

Probe
fanis na-
tura in
codem
statu ser-
vanda
est. Op-
timæ na-
tura ui-
de maie
afficia-
tur.

6 C O M M E N T.

Confuetudo altera natura. etiam consuetudo vetustissimis sapientiæ Professoribus, quasi altera quædam habita natura sit, adeo ut insuetares, quæ per se quidem innocens sit, hinc tamen nocens fiat. Ex quo profectò incidit, ut nihil majorem nobis indolentiam ingeneret, quam rerum omnium in communem vitam incidentium congruus usus, ac sic optatissimum provisionis genus sit, ab iis quæ malum minantur, remedia mali petere. Proinde cui commoda valetudo est, solidæque suo stant robore vires, hunc profecto decet id memoria altaque mente semper reponere, quod Evangelium monet: *Bene valentibus opus Medico non esse.*

Tene valentibus non est opus Medicus. Tum severissima illa HIPPOCRATIS & GALENI Decreta non tanti putare quanti valetudinem cui minus curiosa istorum observatio, ut rard prodeesse, sic nocere sèpè potest. Audeat igitur quis scrupulosas illas leges postergare, proque suo potius jure, quam alterius libidine agere, idque ne hoc subinde dictorio ferriatur quo nimios illos λατρικοφυλάκταις excipere solemus. *Misere omnes vivere qui medicè vivunt.* Ceterum hæc ista agendi licentia, iis hominibus, ut proximè dixi, negata est, quos aut temperaturæ, aut conformatioñis vitium male habet. His enim corpus tam variorum rerum usus imbecillum facere potest, non potest robustum. Scilicet ut

Vita Medicis dedita misera.

Vitiose sanis cur vivendi libertas parum evata sit.

DE SANIT. TUENDA.

optimè sanos suæ vires strenuè tutantur, sic hos fiducia secundæ valetudinis fal-
lit. Nam ut exemplo res lucem acci-
piat, impense calidis siccisque naturis,
meraca potio, prævegetus labor, per-
tinax vigilia, omniaque turbati animi
Pathemata, tum cibi calidi & siccii gra-
viter officiunt. Rursus frigidæ potio, Pituito-
longa inertia, largior somnus, alimen-
ta humida frigidaque pituitos in mor-
bosam intemperiem præcipitant. At-
que hæc incommoda totis corporibus
accidunt, nihiloque his leviora sunt,
quæ particulas urgent. Qui namque
erubibus est sine modo obefis, qui que
rursus ultra quam par est gracilibus ci-
tato cursu læditur. Tum qui presso ma-
croque pectore est, altioribus vocibus
periclitatur. Tenues humeros portatum
onus, marcentem dexteram jactus discus
offendit. At verò is cui membrorum
obtigit concinnitas (συμμετρίαν Græci
dicunt) sic ut singulorum formatio, ut
situs, ut numerus ipsaque magnitudo ad
functiones obeundas affabré fint com-
parata, quibus cæteri franguntur mo-
tionibus, his ut nunquam male afficie-
tur, ita interdum impensè quoque ju-
vabitur. Ad hæc quemadmodum in-
temperati similibus suæ naturæ causis
facile succumbunt, ita temperati con-
trâ ad quælibet moderatè se gerunt, cau-
sisque alterantibus felicissimè resistunt,

Biliofis
quæ con-
traia,
quæ item
Pituito-
fis.

Malefora
mati qui-
bus re-
bus læ-
dantur.

Quadra-
ti nul-
lum non
genus
motionis
facile su-
stinent.

Intem-
perati si-
milibus
facile læ-
dantur.

C O M M E N T.

sic ut vix ulla ipsos tempestas expugneret,
ac proin liberius semper his agere licitum est, omniumque, ut in Proverbio est,
horarum hominibus esse, tum eo magis
hanc sibi sumere vivendi licentiam, quo
breviora spatia ab consummatæ sanitatis
meta porrigitur, ut contrà tanto vi-
vere cautius contraetiusque quanto pro-
pius ad vitiosam naturam ventum est.

**Tempe-
rati om-
nibus re-
sistunt.**
**Corpora
neutra
inter sa-
lubria &
insalu-
bria me-
dia quo
paeto re-
gi opor-
teat.**
Etenim intercedunt quædam corpora
media salubribus & insalubribus quæ HEPHILUS *Neutra* vocavit. Ea neque al-
terutri vicitus rationi addicta esse, neque
ab utraque nimium abhorrere debent,
sed quasi cursum inter utrum libet me-
dium tenere. Ostendunt hæc quæ pro-
posui omnia, ac veluti indice monstrant,
quām non oporteat eos qui rectè valent
ullis fœse Legibus obligare, aut Medicorum
Præceptis usquequaque parere. In
quam rem etiā sat multa dixerim, non
possum tamen non illud quoque junge-
re. Corpus accuratè sanum (de quo
protinus agitur) ipsum sibi ipsi omnia
invenit proprio naturæ suæ impetu di-
rectum. Id autem sic incidere sciendū est. Naturam optimam (quia hæc
in temperamenti mediocritate posita est)
si quæ incident intemperie nocitura,
protinus eadem tum sentire, tum refu-
gere, eaque de causa Doctore non ege-
re, sed ipsam sibi abundè esse, sic ut
merito optima vitæ magistra censenda

**Optimè
fanis pro-
pria na-
tura om-
nia inve-
nit.**

**Optima
natura
vitæ ma-
gistra.**

DE SANIT. TUENDA. 9

fit. Atque hæc teste **GALENO** loquor, qui **Gal. 1.**
hac natura jam inde ab infantibus instruc- **fan. & in**
tos tantum ait appetere, quantum probe **Tech.**
concoquunt, tantumque dormire ac rursum
vigilare, tantum exercitari, atque iterum
quiescere, quantum corpori sat est. Scili-
cket in his generibus modum finemque
fibi quisque horum injussus invenit, ne-
que antè quicquam ex his respuit, quam
ejus ultra non egeat. Eam loquor natu-
ram, cuius benignitatem, neque desidia
neque luxuria vitiarunt. Nam si corpori
bono animus dominatur non bonus, ea-
que occasione natura nuper adeò incli-
nare in vitium cœpit, ea profectò nulli, si
CALENO credimus, ad imitationem pro- **Gal. 2.**
ponenda est. Diximus de sanis sat su- **sanit.**
perque multa, proximum est illud quo- **Natura**
que de liberis hominibus jungere. So- **ante bo-**
los hos cum quidem optimè valent, cu- **na post**
riosis illis Præceptionibus Medicorum **post verò**
non devinciri, reliquos autem quibus **deprava-**
vitæ libertas periit, multa facere ex **ta num.**
observatione certaque lege debere, adeò **quam**
ut hæc quidem interdum fugere, illa ve- **mutanda**
ro ex Artis Præscripto aggredi conve- **est.**
niat, ad profigandas noxas, quas ne-
gotiorum turbæ attulère.

Hunc oportet varium ha-
bere vitæ genus: modo
ruri esse, modo in urbe, fæ-

A 5

piusque in agro , navigare , ve-
nari , quiescere interdum , sed
frequentius se exercere. Si qui-
dem ignavia corpus hebetat ,
labor firmat. Illa maturam se-
nectutem , hic longam adoles-
centiam reddit.

Vita hominum tot inopinatis casibus
subjecta est ut omnes declinasse non sit.
Proin nec ubi insueta res molestiam ad-
ferat , varium genus vitæ ad valetudi-
nem conducibilis est. Quod Præcep-
tum cùm aliis in rebus tum in aëre af-
fiduè nos ambiente multum potest. Ipse
vero aér quantopere corpora demutet ,
peregrinantur exemplo cognoscere est ,
qui post longam in Patria moram repen-
tē ad aliud coelum translati , gravissi-
mis sæpe malis oppugnantur , sæpeque
ab iis quæ ante fuerant , ex toto vindic-
cantur. Quemadmodum clarissimo id
argumento longi morbi docent , quos
morbos cùm non tempus , non remedia
vicerint , mutatum solum haud raro fun-
ditus tollit. Quoniam igitur tanta aë-
ris vis est , danda opera est , ut quām
minimum ejus nobis occursius sit infor-
matus. Nimirum , ut quod sæpe susti-

Aëris in-
gens vis
ad mu-
tanda
corpora.

Patrix
mutatio
longos
morbos
evincit

DE SANIT. TUENDA. 11

nendum necessario est, id ubi incidit, facile sustineamus. Propterea, uti CEL-
SUS præcipit, consultum est, interpo-
sitis aptè vicibus cuivis cœlo assuescere, ac modo ruri effe, modo ad urbem redire,
interdum aestus, interdum frigora ven-
tisque sponte experiri, denique nullas
non calamitates pro exploratis habere,
ne qua re nova præterque solitum un-
quam corpus moveatur. Sæpe enim in
vita hominum parvis momentis magni
casus intercedunt. Quinetiam ipsum
quandoque mare tentare non inutile est,
ne horridus ejus nidor & irrequieti col-
lustantium undarum vortices corpus
malè turbent, si quando navigandi inci-
derit necessitas. Jam verò missis quo-
que his quiescere interdum opus est, ne
cùm præter morem feriandum est, in-
solito otio corpus torpescat, ut absti-
neri laboribus interdum non inutile est,
ita frequentius exerceri utilissimum. Ha-
bet utique quies sua privatim haud sper-
nenda commoda, ut quæ detentis in-
tus sanguine, calore, ac spiritu concoc-
tionem adjuvat. At exercitatio longe ad-
fert non tantum cumulatoria, sed præstan-
tiora etiam bona, quæ primo Sán. Tuend.
GALENUS tripartito distinxit. Suntque
caloris infiti augmentum, excrementorum
expurgatio, & solidarum partium robur,
Ac primò quidem, quod motione calor
augescat, externi ignis exemplo docetur,

Cœlo
cuivis al-
fuescen-
dum est,

Quies-
quid
commo-
di adfe-
rat.

Exerci-
tationis
triplicia
commo-
da.

Calor
motu ex-
citatur.

A. 6

quem ventilatio excitat augetque. Possum & filices & quæ his duritie paria sunt corpora in testimonium adhibere, è quibus mutuò inter se violenterque attritis ignis excurritur. Quod si iste motionis effectus in emortuis corporibus respondet, quanto magis necesse est in viventibus respondeat, seu multo antè calore affluentibus. Jam verò si omnia inter se genera compares, quibus corpus quoquomodo incalescit, deprehendes profectò motum reliquis aliis multum antecellere. Calentes balneæ, Sol, Focus, Acria medicamenta, & si quæ alia ejusmodi sunt, calefaciunt quidem, & ista non instrenuè, at ab externo est omnis eorum calor nobis ascitus, neque de proprio principio, sed aliundè accessus, ideoque succos depascitur, solida tabefacit, ac vires consumit. A quibus incommodis usque adeò motus alienus est, ut etiam contraria his efficiat, tum calefactionis initium ab ipsis excitans membris, tum validum reddens attractum eorum quæ convenit in omnem partem corporis digeri, gratoque omnia madore seu salutari quodam rore imbuere, sic ut singulis uberrimo & calore & humore recreatis artibus alimentum citius cùm demutetur tum corpori coalescat. Venio ad secundum genus, quod excrementorum erat expurgatio. Ea verò fit, cum spiritus ci-

Motus
reliquis
calfa-
cienti-
bus salu-
britate
præstat.

Utilitas
motio-
nis.

tatio spiracula totius corporis reclu-
dens multa vi excreminta per tot ve-
narum recessus secum abripit in habi-
tum, eademque mox tum sudore tum
occulta transpiratione digerit. Cujus
rei quanta vis sit ad valerudinem tuen-
dam, is demum norit, qui quotidiana
didicit experientia præcipuam morbo-
rum partem ab immoderata luxurie ex-
crementorum pullulascere. Proximum
nunc est solidorum robur, articulorum
& muscularum quibus præcipuas motio-
nis impetus incumbit. Hac re mirum
quantopere corpus duretur, aptumque
fiat cuilibet motus generi facile sustinen-
do. Quemadmodum scripsit HIPPOCRA-
TES : *Laborem articulis & carnis con-*
ferre, contracta nimirum per mutuum
eorum attritum duritie. Ex quo protinus
etiam incidit, (id quod eodem hoc Au-
thore disci potest) ut laborem assueti melius
ferant. Tum ferè id etiam sequitur, ut se-
nes et si pro naturæ suæ imbecillitate le-
vissimis erroribus cedunt, Adolescentes
vero pro virium ingenito robore gravissi-
mis resistunt, hos tamen insolitus la-
bor frangat, quem illi, modò huc af-
suērint, non solum sunt ferundo, ve-
rum etiam lubentes ac multa cum vo-
luptate ferunt. Hæc ista quæ proposuit so. itum.
curiosius æstimanti, quî quæsto obscurum
sit, quod CELSUS docuit. Ignavia cor-
pus hebescere, labore firmari, illa matus.

Motus:
excre-
menta
corporis:
pellit.

Motus:
solida-
firmat.

Hipp. v.
Epid. v.
§. 6

Hippocra-
tes. Aph. 11.
Aph. 49.

Senex.
eundem.
laborem.
solitum.
melius.
fert,
quam a-
do es-
cens in-
solutum.

ram senectutem, hoc longam adolescentiam

Ignavia fieri. Videlicet ignavia ingenitum no-
quare bis calorem minuit, præfocat, extin-
valetu-
dini no-
ceat.

Morbi gidditas excrementa adjicit. Imbecillitas
ex des-
dia orti. nec regere hæc, nec superare potis est,

atque hinc tantorum Ilias malorum
emergit, mentis stupor, apoplexia, so-
por, destillatio, membrorum cùm tor-
por, tum resolutio, obstructum hepar,
renes, ac lienis, ex hisque aqua inter-
cutem, cachexia, atrophia, calculus,
dysuria, & quid non. Certe quantum
incommodi neglectus ex toto motus
desesque illa vitæ inertia mortalibus affe-
rat, ex eorum habitu cognoscere est,
quos longi carceres arctarunt. Nem-
pe his calor omnis intermoritur, vul-
tui color decorque perit, tum foedissi-
mo situ corpus tabescit, ac penitus,
ut sic loquar, cadaveratur, adeò ut

Multi o-
tio perie-
runt. multos constet hujus rei grave pericu-
lum vitæ suæ impendio testatos fuisse.

Ergo ut ex communis vitæ præsidiis alia

Labor aliis convenientia, alia contraria sunt,
null non ita qualiscunque labor omnibus ad sa-
necessa- nitatem juxta necessarius est. Non
tius est. ætas, non corpus, non denique tem-
peratura ulla est, cui hujus rei neglec-
tus sit indemnus. Nam vel ipsis infan-
tibus suas quoque esse dimotiones vide-

Gal. 1. cap. 20. mus ab ipsis, *ut autor est GALENUS, nu-*

eribus inventas, in cunis scilicet, in lectu-
lis pendentibus, & in ipsis suarum ulnis.

Neque vero his reclamat HIPPOCRATES Hipp. 66.
cum in Epidemiis biliosos perpetua quie- Epid.

te. foveat. Enim hoc loco non quavis
motione his interdicit, sed vehementiore

duntaxat, quam Medici proprie exercita- Exerci-
tionem, Graci à loco sumpta denomina- tatio est
tione γυμνάσιον appellant. Quo magis As- vehe-
CLEPIADEM miror, cui exercitationes ni- mentior
hil ad sanitatem conducere placuit, pa- motus.

rum utique consideranti naturæ nostræ
cum motu societatem, quando nec pue-
ros si conluseris, prohibeas, quo minus

discurrant, ac pullorum, ut ait GALenus, Galenus
vitulorumque ritu lasciviant. Certè id s. sanit.

aprimè verum existimo, quod idem alias

GALenus proposuit: Nunquam quem-
quam ex ipsa in totum desidia adjutum

fuisse. Quare nihil adeò mirandum est
ignavos illos ac sedentarios ventres tot

crudelibus morbis consumi, quos proxi-
mè recensui, ut optimo jure id quisque

apud animum proponere debeat: Labo- Labor Be-
rem ac Sobrietatem fidissimos esse Sani- sobrietas
tatis custodes, scilicet ille vires adjicit, optimi

hæc superflua circuncidit. Amborum coi- sanitatis
tus omnis valetudinis caput cardoque

est. Totum istud optimus ille Medicinæ Hipp. VI.
parens HIPPOCRATES hac Sententia ex- Epid. I.

hausit. Ασκησίς τε γύμνασις ἀκρεβήν τροφής IV. §. 41.
ἀσκεντινή πόνος, quod est, Sanitatis tuenda Sanitas
studium est, comesse ad frugalitatem, & duabus omnis

PROCESSUS
CONSENTIA
VITATIONES

C O M M E N T .

zebus
confer-
vatur.

sedulo laborare. Ecquid ergo salutaria hæc Præcepta capessere etiamnum dubitamus , quid luxuria & inertia perdit externas delitias tanto impendio tantoque opere concupiscimus , quando inemptæ dapes abstinētia , perennis focus proprius corpori calor est..

Prodest etiam interdum balneo , interdum aquis frigidis uti , modo ungi , modo idipsum negligere ..

Eodem hæc ista spectant , quod ea quæ suprà comprehensa sunt , nimurum ut rerum quam maximè variarum assuetudine corpus duremus , aptumque vitæ usibus reddamus. De balneo pluribus hoc loco agere , non satis causæ putavi , quod illud ferè videam seculo nostro præteriri. Multòque minus de unctiōibus dicam , quæ tantum non totæ exolevēre. Illud jure mirari posse videor , aut quænam adē supina nostrorum hominum fuerit inertia ut tam salubribus utriusque valetudinis præsidii supersederint , aut certè quænam Veterum ista fuerit curiositas , qui usque adē iis fese addixerunt , ut ne cœnare quidem cuiquam nisi loto , unctove fas esse duxerint , eamque vivendi legem ,

aded religiosè observarint, ut ab ea ne
Senibus quidem esse licuerit immunibus.

Sic enim in Odyssaea canit Homerus. Ut
lavavit sumpsitque cibum det membra sopori.
Namque hæc justa Seni. Quod calidæ
ac potabilis aquæ balneæ iis parum cu-
ræ fuerint qui in Septentriones spectant, neglectæ

ex eo fit quod his ipsi minus habeant
opus, tum quia pauculum colligunt
acris fumidique excrementi, tum quia
temperamento sunt minus sicco, pro-
pter quas duas causas calidi lavaci præ-
cipius usus est, ut ne dicam etiam non
leve periculum restrictionis his esse pro-
tinus è balneo egressis. Itaque ut com-
modorum quæ id ipsum largitur non
egent, sic incommoda quæ affert, tantum
fentiunt. Obscurior causa est cur Ita-
lis & Græcis lavationis ferè usus omnis
intercederit, quum hæc ipsis olim tan-
to studio sit tentata, neque jam nunc
cœlum aut corpora alia sint quam quæ
tum fuere. Sed quid non designat in
diem crescens animorum molitiae fecu-
lique nostri gravis inertia, utique quia
passim & otio diffilitur, ac ventri magis
curando, quam valetudini studetur.